
—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17022-7-2023

     b)    Per la categoria dei vitigni ad uve da tavola, sono iscritti i seguenti nuovi cloni:  

  

Codice registro Varietà Clone 
597 Crimson seedless  VCR385 

VCR390 
756 Supernova Seedless  VCR394 

      Art. 2.
     1. Il registro nazionale della vite, aggiornato con i dati di cui all’art. 1, è consultabile alla pagina web https://www.

protezionedellepiante.it/registro-nazionale-delle-varieta-di-vite/ 
 Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-

pubblica italiana. 
 Roma, 19 giugno 2023 

 Il direttore generale: ANGELINI   
  

      AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo da parte della Corte dei conti, art. 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20, né alla 
registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 30 giugno 2011, 
n. 123.    

  23A04109

    DECRETO  26 giugno 2023 .

      Aggiornamento del registro nazionale delle varietà e dei cloni di vite.    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di Governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto l’art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 
2022, n. 204, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri» ai sensi del quale il 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste», in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni «Ministro dell’agri-
coltura, della sovranità alimentare e delle foreste» e «Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle fo-
reste» sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Ministro delle politiche agricole alimentari 
e forestali» e «Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, 
con il quale è stato istituito il gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, 
che attribuisce al gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante compiti tecnico consultivi e propositivi 
per i settori inerenti alle sementi, ai materiali di moltiplicazione della vite, ai materiali di moltiplicazione dei fruttife-
ri, delle ortive e delle ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fitosanitari e alle barriere fitosanitarie ed in particolare 
l’art. 1, comma 1; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, di organizzazione del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, recante «Norme per la produzione e la commercializzazione dei 
materiali di moltiplicazione della vite, in attuazione dell’art. 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 2016/2031 e del regolamento (UE) n. 2017/625»; 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17022-7-2023

 Visto in particolare l’art. 9 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, con il quale è istituito presso il Mini-
stero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste il registro nazionale delle varietà e dei cloni di vite per 
la identificazione delle varietà e dei cloni il cui materiale di moltiplicazione è ammesso al controllo ufficiale e alla 
certificazione; 

 Visto l’art. 16 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, che dispone l’iscrizione di una varietà di vite nel 
registro nazionale con provvedimento del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste previo 
parere del gruppo di lavoro permanente; 

 Visto l’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, che dispone che il servizio fitosanitario centrale, quale 
autorità unica di coordinamento, si avvale del gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante - sezione 
materiali di moltiplicazione della vite, di cui al decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste 30 giugno 2016, n. 17713, che ha compiti tecnici, consultivi e propositi e che esprime parere in merito alle 
problematiche nazionali e dell’Unione europea di carattere tecnico e normativo relative alle iscrizioni nel registro 
nazionale, alla produzione, commercializzazione e certificazione dei materiali di moltiplicazione della vite; 

 Visto il decreto ministeriale 30 settembre 2021, n. 489243, recante le modalità di presentazione e contenuti della 
domanda di iscrizione di varietà e cloni di vite al registro nazionale, di cui agli articoli 13 e 17 del decreto legislativo 
2 febbraio 2021, n. 16; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 3 maggio 2023, recante 
«Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle varietà di vite», con il quale è stata iscritta al registro nazio-
nale delle varietà e cloni di vite la varietà ad uva da vino identificata con il codice registro 976 e la denominazione 
«Moscomavro»; 

 Viste le domande presentate ai fini dell’iscrizione delle varietà di vite, indicate nel presente dispositivo, nel regi-
stro nazionale e le richieste di riconoscimento di nuovi sinonimi avanzate a questo Ministero; 

 Considerata la necessità di modificare la denominazione della varietà identificata dal codice registro 976, iscritta 
con decreto ministeriale 3 maggio 2023 al registro nazionale delle varietà e cloni di vite, in quanto erroneamente de-
nominata, per un mero refuso materiale, «Moscomavro» anziché «Moschomavro»; 

 Sentito il parere del gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante - sezione materiali di moltiplica-
zione della vite, espresso nella seduta del 25 maggio 2023; 

 Ritenuto necessario procedere all’aggiornamento del registro nazionale delle varietà e dei cloni di vite; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      1. Il registro nazionale delle varietà di vite, di cui all’art. 9, comma 1, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 16, è aggiornato come di seguito riportato:  

   a)    Per la categoria dei vitigni ad uve da vino, sono iscritte le seguenti nuove varietà:  

 Codice registro  Denominazione  
 985   Agostina  
 986   Castagnara  
 987   Cassina  
 988   Ingannapastore  
 989   Sabato  
 990   Suppezza  
 991   Tennecchia  
 992   Uva Urmo 

   b)    Per la categoria dei vitigni ad uve per destinazioni particolari, sono iscritte le seguenti nuove varietà:  

 Codice registro  Denominazione 
 993   Salvador  



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17022-7-2023

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

  DETERMINA  10 luglio 2023 .
      Riclassificazione del medicinale per uso umano «Stadmy-

cin», ai sensi dell’art. 8, comma 10, della legge 24 dicembre 
1993, n. 537.     (Determina n. 479/2023).    

     IL DIRIGENTE
DEL SETTORE HTA ED ECONOMIA DEL FARMACO 

 Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269, recante «Disposizioni urgenti per favorire lo svi-
luppo e per la correzione dell’andamento dei conti pub-
blici», convertito, con modificazioni, nella legge 24 no-
vembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia italiana 
del farmaco e, in particolare, il comma 33, che dispone 
la negoziazione del prezzo per i prodotti rimborsati dal 
Servizio sanitario nazionale tra Agenzia e produttori; 

 Visto il decreto n. 245 del 20 settembre 2004 del 
Ministro della salute, di concerto con i Ministri del-
la funzione pubblica e dell’economia e delle finanze, 
recante norme sull’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia italiana del farmaco, emanato a norma 
dell’art. 48, comma 13, sopra citato, come modifica-
to dal decreto n. 53 del Ministero della salute di con-

certo con i Ministri per la pubblica amministrazione e 
la semplificazione e dell’economia e delle finanze del 
29 marzo 2012; 

 Visto il regolamento di organizzazione, del funzio-
namento e dell’ordinamento del personale dell’Agenzia 
italiana del farmaco, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia (comunicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana – Serie generale n. 140 del 
17 giugno 2016) (in appresso «regolamento»); 

 Visto il decreto del Ministro della salute del 20 gen-
naio 2023, con il quale la dott.ssa Anna Rosa Marra, a 
decorrere dal 25 gennaio 2023, è stata nominata sostitu-
to del direttore generale dell’Agenzia italiana del farma-
co, nelle more dell’attuazione delle disposizioni di cui 
all’art. 3 del decreto-legge n. 169 del 2022, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 196 del 2022; 

 Vista la determina del direttore generale n. 643 del 
28 maggio 2020 con cui è stato conferito al dott. Trotta Fran-
cesco l’incarico di dirigente del Settore HTA ed economia 
del farmaco; 

 Vista la determina del direttore generale n. 1568 del 
21 dicembre 2021 con cui è stata conferita al dott. Trotta 
Francesco la delega, ai sensi dell’art. 10, comma 2, lette-

   c)    Per la categoria dei vitigni ad uve da vino, sono iscritti i seguenti sinonimi:  
 Codice registro   Varietà   Sinonimo  

 121   Lambrusco viadanese   Grappello ruberti  
 474  Grappello ruberti   Lambrusco viadanese  
 098   Portoghese   Modry Portugal  
 098   Portoghese   Ke’koporto’  
 448   Grero   Arulo  

  Art. 2.
      1. La denominazione della varietà di vite ad uva da tavola «Moscomavro», iscritta con decreto ministeriale 

3 maggio 2023, è modificata come di seguito riportato:  
 Codice registro   Varietà   Nuova denominazione  

 976   Moscomavro   Moschomavro  

  Art. 3.
     1. Il registro nazionale della vite, aggiornato con i dati di cui all’art. 1, è consultabile alla pagina    web   :   https://

www.protezionedellepiante.it/registro-nazionale-delle-varieta-di-vite/ 
 Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-

pubblica italiana. 
 Roma, 26 giugno 2023 

 Il Ministro: LOLLOBRIGIDA   
  

      AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo da parte della Corte dei conti, art. 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20, nè alla re-
gistrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123.    

  23A04108  


